CONTRATAÇÃO DIRETA

IDENTIFICAÇÃO

Contratação de empresa especializada para a organização e execução da fase intelectual de
concurso público, destinado à seleção de candidatos ao provimento de 21 (vinte e uma) vagas para o Curso de
Formação de Oficiais e 321 (trezentas e vinte e uma) vagas para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros
Militares, referentes ao período de 2026/2027, totalizando 342 (trezentas e quarenta e duas) vagas, com
expectativa de 3.000 (três mil) inscritos para o CFO BM e 12.000 (doze mil) inscritos para o CFSd BM.

Instituição Promotora:
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais - CNPJ: 03.389.126.0001-98.
Endereço: Rodovia Papa João Paulo II, Nº 4143 – 5º Andar – Prédio Minas, Bairro Serra Verde,

Belo Horizonte - MG, CEP 31.630-900.

[...]

de Bombeiros Militar de Minas Gerais (CFSd BM) para o Quadro de Praças Bombeiros Militar (QP-BM) .

1.2. DAS VAGAS
1.2.1. Para o Curso de Formação de Oficiais (CFO BM) serão distribuídas 21 (vagas).

1.2.2. Para o Curso de Formação de Soldados (CFSd BM) serão distribuídas 321 (trezentos e vinte e uma)
vagas.

1.3. DO LOCAL DAS PROVAS
1.3.1. A prova da 1ª fase do concurso do CFO ocorrerá nas cidades da Região Metropolitana de Belo
Horizonte (1º COB), Uberlândia (2º COB), Juiz de Fora ( 3º COB), Montes Claros (4º COB), Governador Valadares
(5º COB), Poços de Caldas (6º COB).